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Przechowywanie
ziemniaków.

Niewielki ilości ziemniaków przeznaczone na bie 
żące potrzoby gospodarskie, lab do prędkiej rozprze 
dąży, przechować można w stodole lab jpod szo 
pą, po nakryciu ich grabo Błomą.

Chcąc ziemniaki przechować w więkBzyoh ilościach 
i przez czas dłuższy należy przestrzegać, aby przystą- 
pić do ich kopania we właściwej porze. Zarówno bo
wiem przedwczesny zbiór, jak i zbyt późny, wpływa w 
wysokim Bfcopniu ujemnie nl@ tylko już na ilość, a ja 
kość plonu, ale utrudnia również przechowanie.

W każdym razie z dwojga złego mnitjsssm będzie 
opóźnienie się nieco z kopaniem. .Przetrzymanie ziem 
niaków w ziemi byłoby nawet wskazane celem uzyska
nia lepszej jakości i większej odporności na choroby, 
ale jeśli okres ten przeciąga się za długo, zachodzi 
obawa skiełkowani*, gnicia lub zamarznięcia, Dlatego 
w praktyce ueleły przystąpić do kopania ziemniaków 
z chwilą, kiedy są dojrzałe, jakkolwiek określenie 
„dojrzałość* nie jest całkiem odpowiednie w od 
niesieniu do kłębów ziemniaczanych, gdyż stosować się 
właściwie winno tylko do owoców i roślin. Ale okraś 
linie powyższe powszechnie przyjętym zostało.

Dojrzałość ziemniaków — zależnie od odmiany 
warunków klimatycznych I przebiegu pogody przypada 
w czasie od kcńca lipca do końca października. Roz 
poznajemy ją po więdnięciu i schnięciu liści i łodyg, 
oraz po przyschniętej, nie łuszczącej się skórze kłębów 
które powinny łatwo się odrywać od podziemnych roz 
logów, do których są przyczepione.

Jednakowoż dla odmian bardzo późnych należy 
zrobić wyjątek i nie zwlekać z kopaniem aż do całko 
witego uschnięcia łodyg ze względu na obawę uszko
dzenia kłębów przez wczesna przymrozki.

Drugą bardzo ważną okolicznością wpływającą na 
dobre prseahowunie ziemniaków jest to żeby unikać 
kopania ich podczas deszczu lub składania czy to do 
piwnicy, czy to do kopca w stanie mokrym, gdyż mo
kre najłatwiej podlegają zepsuciu, oraz żeby przy ko
pania starannie oddzielać kłęby pokaleczone lub o wy
glądzie chorobliwym. Przy przechowywaniu ziemnia
ków przsz zimę uwzględnić ponadto należy warunki, 
które ich chronią nietylko od zepsucia ale 1 od zmar
znięcia. Warunki powyższe uzyskuje się przez zapew 
nienie ciemniaków odpowiedniej temperatury, właśel* 
wego stopnia wilgotności i przewlewnośoi.

W piwnicach ziemniaki przechowują się debrzf, 
lepiej niż w kopcach, gdyż lepiej zabezpieczone są w 
nieb nie tylko od wilgoci i zimna, ale nadto o i zby
tecznego nagrzania się.

Dotycry to jednak tylko piwnic, w których tem
peratura nie spada poniżej 2° O. i nie podnosi się 
wyże] 8* O., suchych, obszernych (ziemniaki nie po 
winny w piwnicach leżeć grubszą warstwą nad 120 do 
150 cm) i dających się przewietrzać. W przeciwnym 
razie ziemniaki dadzą się pewniej przechować w dob 
rze zaopatrzonych kopcach. Kopce podłużne są na 
ten cel odpowiedniejsze cd okrągłych, bo przedstawia

ją większą powierzchnię, przez co odparowanie z nich 
wody jest szybsze i ułatwione

Długość kopców może być dowolna, szerokość na
tomiast nie powinna być większą nad 140 do 180 cm. 
a wysokość — 75 do 80 cm. Wstawiane w kopce w 
niektórych jeszcze okolicach tzw„ kominki ciągowe nie 
tylko nie zabezpieczają ziemniaków od zepsucia, lecz 
przeciwnie ułatwiają je. Dlatego lepiej ich nie dawać.

Urodzaj w Polsce 
w bieżącym roku.

Na podstawie Bprawozdaó korespondentów rolnych, 
Główny Urząd Statystyczny podaje do wiadomości co 
następuje:

Miesiąc sierpień miał naogół temperaturę dość 
jednostajną; pogoda była stosunkowo ciepła, chociaż 
średnia miesięczna, wahając się w granicaoh 15,Oe do 
16,6° wykazywała odchylenie poniżej przeciętnej wielo
letniej około 1,5° C Ilość ciepła, a głównie słońce, 
w porównaniu z ab, miesiącem, była naogół niedosta
teczna. Zapas wilgoci, pozostały z poprzedniego okre
su, był wszędzie wystarczający, w niektórych wojewódz
twach przechodząc w nadmiar. Podobnież ilość opa
dów była zupełnie dostateczna, przyczem mniej ich 
przypadło na Kresy Zachodnie oraz województwa 
krakowskie i wileńskie, niż na resztę krajn.

Pomimo niezbyt sp zyjające] pogody żniwa sa* 
ogół odbyły się bez większego opóźniania i poważniej
szych strat w ziarnie wskutek porastania i wysypywa
nia się.

Wydajność z ha w q (100 kg.) obliczona na pod
stawie sprawozdań z końca sierpnia przedstawia się 
w sposób następujący:

pszenica 12,3 jęczmienia 13,0
żyta 10,8 owies 12,6

Wobec tego Główny Urząd Statystyczny według 
tych powtórnyoh (dokładniejszych od pierwszych) sza
cowań oblicza całkowity przypuszczalny zbiór w na
stępujących liczbach dla
pszenica 13,673 tys. q. jęczmienia 16,057 tys. q.
żyto 52,346 tys. q. owsa 33.000 tys. q.
w stosunku do ub. roku, zbiór r jfcu obeco. stanowi:

pszenicy 86,7 proc. jęczmienia 95,7 proc.
żyta 80,1 proc. owsa 99,7 proc.

w stosunku do przeciętnych zbiorów za trzyletni okres 
od 1922/23—1924/25 r, zbiór roku obecnego stanowi t 

pszenicy 107,5 proc. jęczmienia 106,1 proc.
żyta 97 2 proc. owsea 107,1 proc.

Prowizoryczne dane powytsze mogą jeszcze e?eo 
zmianie, gdyż ostatecznie dokładno obliczania zbiorów 
zostaną dokonane dopiero w czasie młócki w pełnum
biega.

Urodzaj ziemniaków w roku bieżącym j@8t o -wiele 
mniejszy, gdyż wskutek nadmiernej wilgoci w okresie 
uprawy w niektórych miejscowościach trzeba było za
niechać sidzenia, a niesprzyjające warunki pogody w 
okresie lata, wyrwały niemały wpływ na przyszły zbiór. 
Przeciętny z ha obliczają w chwil! obecnej dla całej
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Polski na 104 q (100 kg), wobec tego całkowity zbiór 
pnypmzczalnie wyniesie 247,653 tysięcy q

Urodzaj baraków cukrowych z ha w chwili obeo* 
nej można oznaczyć przeciętnie dla całej Polaki z ha
201 q ; całkowity zbiór przypuszczalny wyniesia 37,249
tysięcy q.

Zarobki w rolnictwie 
na Pomorzu.

Taryfa p łac za m ies ią c  w rzesień 1926 r.
Na mocy artykułu 15 kontraktu taryfowego dla 

rolnictwa w Województwie Pomorskiem na r. 1926/27 
Komisja Taryfowa ustaliła na mocy cen żyta za ctr.
pojedynczy zł. 17.— z* miesiąc wrzesień poniższe
zarobki

Rę:zn;acy zł. 9 92
Stróże, skot&rze.oprzęt&cge wartownioy zł. 11.33 
Fornale, pracujący stale końmi zł 12.75
Włodarze zł,14.17
Owczarze kwalifikowani zł,15 58
Rzemieślnicy bez narzędzi zł 22 67

• z narzędziami zł.22 50
W powiatach gniewskim i tczewskim dla wszyst-

kich kategoryj ordynąrjuszy oprócz rzemiuśłuików wza« 
mian obniżonej ordynarji pensje wynoszą o 3 ctr. ro* 
cznia więcej tj miesięcznie 4 zł. 25 gr W powiecie 
starogardzkim o 2 otr. rocznie więcej t. j. miesięcznie 
2 zł. 33 gr.

Dla rzemieślników w powiecie gniewskim i tczew
skim wzamian obniżonej ordynarji oensje wynoszą o 
2 ctr. rocznie więcej, tj. miesięczne 2 zł. 83 gr., & w 
pow. starogardzkim o 1 ctr: rocznie więcej tj. tnie 
s’ęczsie 1 zł 42 gr.

Zaeiężniey.
Katsg. Ia dziewczęta i chłopcy od 14 — 15 lat 

według obopólnej umowy.
Kateg. Ib dziewczęta i chłopcy cd 15 — 16 lat 

zł. 0,56.
Kateg. Ila dziewczęta i chłopcy cd 16 — 18 lat 

zł. 0.98.
Kateg. I lb  dziewczęta ponad 18 lat zł. 1.19,
Kat. ID chłopacy od 18 do 21 lat zł. 1 54.
Kateg. IV. chłopcy ponad 21 lat zdolni do wszel

kiej pracy i do kosy zł. 2 38

Chałupnicy,
Chałupnicy zł. 2,17
Dziewczęta i chłopcy wolnego robotnika otrzymają 

zapłatę w gotówce zaciętników odnośnej kategorii (7
gr. więcej.)

Sezonowey.
Kateg. I, robotnicy (mężczyźni po nad 21 lat zdolni

do wszelkiej pracy męskiej i do kosy zł. 2 52
Kateg. II. od 18 — 21 lat wykonujący wszelką 

p acę męską oraz dziewczęta ponad 18 lat zł. 1.96
Kateg. III. dziewczęta i chłopcy od

16—18 zł. 1,54
Dla ilu ib y  w łościańskiej (gbursklej) za 

zaleś, wrzesień.
Parobcy i dziewczęta od 14—16 lat — 2 otr. żyta 

miesięcznie i 34,00 zł.
Parobcy i dziewczęta od 16—18 lat — 21/l  otr. 

iy ta mieś: 38 25 zł.
Dziewczęta ponad lat 20 —2 ctr. 66 ft. żyta mis- 

sięozsie: 45 zł. 05 gr.

robatniey penad lat 20 — 2 ctr. 90 ft. iyta miss 
49 zł. 80 gr.

D ojarse .
Wynagrodzenie dojarza wynosi według § 3 kon

traktu dla szwajcarów ad 1.

Krótkie wiadomości.
R ysek  Szczotkarski.

Sytuacja na rynku tym z związku z ożywieniem 
się w innych dziedzinach przemysłu nieco się poprawi 
ła. Fabryki pracująca dawniej w czasach ogólnego 
zastoju priez 2—3 dni w tygodnia, lub zamknięte zu 
pełnie, pracują obecnie od 4—5 dni. W Polsce znaj
dują się trzy większa i kilka mniejszych fabryk, wy
rabiających szczotki i penzie. Nasza produkcja pokrywa 
w zupełności konsumuję wewnętrzną, zagranicę nato
miast narazie nie eksportujemy. Importujemy prawie 
wyłącznie tylko szczoteczki do zębów; konkurencji 
przemysł erbz nie obawia się, ponieważ nasze wyroby 
są gatunkowo lepsze oraz tańsze, a pozatem egzystu
je na szczotki i pensie wysoki cło. Najieplej idącym 
artykułem sezonowym są pandzie, używane przez malarzy 
pokojowych Dlatego też ta gałąź przemysłu zależna jest 
od ruchu budowlanego, który dotychczas jest bardzo 
mały. F«bryk*cja szczotek technlczych jent minimalnB 
ponieważ wyroby zagraniczne są znacznie lepsze i bar
dziej precyzyjna, wobec czego rynek krajowy zaopatru
je się głównie w towar obcy. Ceny szczotek i pen* 
dzli w ostatnich trzech miesiącach zmianie nie uległy. 
Warunki sprzedaży są Indywidualne. Stali i solidni 
odbiorcy otrzymują towar na weksle z terminem od 3 
do 4 miesięcy, inni klijenoi muszą całą należność re
gulować gotówkę, lub otrzymują na drobną część sumy 
dwumiesięczny kredyt.

W yniki targu drabia, k ró lik ów  i go łęb i 
na Targaeb W schodnich.

Wszystkie prawie wystawione przez wystawców 
sztuki drobiu, królików i gołębi zostały rozsprzedane. 
Pomimo dośó licznego obesłania targu stwierdzić mo
żna, że znacznie większa ilość znalazłaby chętnych 
nabywców i iiczyó trzeba z tego względu zeznaoznem 
ilościowo zwiększeniem wystawy w roku przyszłym. Z 
pośród gołębi zauważyć można było szczególnie silny 
popyt na gołębie opasowe. Prócz transakeyj w ptact
wie i królikach, sprzedano ze specjalnych instalaayj 
dla tego działu produkcji kilka sztuk maszyn do mie
lenia kości. Na ogólne żądanie licznie zwiedzającej 
publiczności musiano przedłożyć Targ do niedzieli.

Utrzym anie uprsęfty.
Uprząż, gdy zmoknie, powinna być do sucha wy

tarta i nasmarowana pastą, którą się tak przyrządza: 
pół z oleju rzepakowego lub lnianego przetopić z jed
ną czwartą kg. czystego łoju i tern uprząż smarować. 
Gdy skóra przestanie wciągać tłuszcz, wtedy smaro
wania należy zaprzestać. Uprzęży się nie myje wodą, 
gdyż sztywnieje i wywołuje oparzenia i rany na skó
rze zwierząt.
C*y sd r o ie je  polsk ie ty to  po iydow sklćl*  

św iętach  9
Po kilku dniach świąt żydowskich rynek zbożowy 

ożywił się nieco. Wobee zwiększonej podaży cena 
żyta została w nieznacznym stopniu obniżona. W  
ostatnich dniach sprzedawano żyto po 35 do 86 zł. 
za kwintal franco Warszawa.

Redaktor odpowiedzialny; P a w e ł  K a s z u b ó w s k  i .
Drukiem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego"  

w Chojnicach,


